АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0  {& Аш ЕрО ' 2022 года № $6%

О внесении изменения в постановление администрации муниципального
образования Суворовский район от 26.04.2018 № 351

«Об утверждении муниципальной программы
«Реализация проекта «Народный бюджет»

в городе Суворов Суворовского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской
Федерации, на основании абзаца 2 части 1 статьи 29 Устава муниципального
образования Суворовский район администрация муниципального
образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального
образования Суворовский район от 26.04.2018 № 351 «Об утверждении
муниципальной программы «Реализация проекта «Народный бюджет» в
городе Суворов Суворовского района» следующее изменение:

приложение изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой

информации и разместить на официальном сайте муниципального
образования г. Суворов Суворовского района.

3. Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Г.В. Сорокин

Исп. Бобкова Р.С.
Тел.: 2-45-46

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
Суворовский район

от S3 2022 года № $63

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
Суворовский район
от 26.04.2018 №351

Программа
«Реализация проекта «Народный бюджет» в городе Суворов

Суворовского района»

Паспорт Программы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Реализация проекта «Народный
бюджет» в городе Суворов Суворовского района» (далее -
Программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования Суворовский
район

Соисполнители
муниципальной
программы

Управление образования, культуры, молодежи и спорта
администрации муниципального образования Суворовский
район

Цели
муниципальной
программы

- реализация социально значимых проектов на территории
муниципального образования г. Суворов Суворовского района
путем активного привлечения граждан и организаций к
деятельности органов местного самоуправления, повышение
заинтересованности жителей Тульской области в участии и
решении проблем местного значения, формирование активной
жизненной позиции населения;
- развитие механизмов взаимодействия власти и населения,
повышение уровня доверия населения к власти за счёт его
участия в выявлении и согласовании путей решения острых
проблем, в выборе, реализации и мониторинге программ.

Задачи
муниципальной
программы

- повышение эффективности бюджетных расходов за счет
вовлечения общественности в процессы принятия решений на
местном уровне и усиления общественного контроля за
действиями органов местного самоуправления;
- привлечение населения МО г. Суворов Суворовского района к
активному участию в выявлении и определении степени
приоритетности проблем программы местного значения,
подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ,
выполняемых в рамках Программы, а также последующем

содержании и обеспечении сохранности объектов.
Целевые
показатели
муниципальной
программы

- доля отобранных заявок на реализацию проекта «Народный
бюджет», по которым в полном объеме осуществлены все
запланированные мероприятия - %;
- благоустройство улиц города -  шт.;
- отремонтировано кровельное покрытие многоквартирных
домов -  кв.м;
- произведено обустройство детских площадок -  шт.;

проведена замена оконных блоков в подъездах
многоквартирных домов -  кв.м

Программно­
целевые
инструменты
муниципальной
программы:
перечень
подпрограмм
муниципальной
программы,
основных
мероприятий

Основные мероприятия муниципальной программы
представлены в приложении № 1 к муниципальной программе

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

Программа будет реализована в течение 2021 - 2025годов.

Объемы
финансирования
муниципальной
программы, в том
числе по годам

Объём финансирования Программы составляет:
1 309 338,36 руб., в том числе:
бюджет Тульской области -  838 136,88 руб.;
бюджет МО город Суворов -  300 883,23 руб.;
Средства жителей и спонсоров -  170 318,25 руб.;
на 2021 год всего 379 250,32руб., в том числе:
бюджет Тульской области -  160000,00 руб.;
бюджет МО город Суворов -  139 350,32 руб.;
Средства жителей и спонсоров -79 900,00 руб.;
на 2022 год всего 930 088,04 руб.;
бюджет Тульской области -  678 136,88 руб.;
бюджет МО город Суворов -  161 532,91 руб.;
Средства жителей и спонсоров -90 418,25 руб.;
на 2023 год всего 0,00 руб.;
на 2024 год всего 0,00 руб.;
на 2025 год всего 0,00 руб.;

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы и
показатели
социально-

По итогам реализации муниципальной программы планируется
достижение следующих основных показателей:
- выполнение запланированных мероприятий в полном объеме
-  100 %;
- обеспечение комфортных условий для проживания населения
города: благоустройство улиц -  1 шт.;

соответствие многоквартирных домов требованиям

экономической нормативно-технических документов: установлена
эффективности комплексная система видеонаблюдения -  1 шт;

соответствие многоквартирных домов требованиям
нормативно-технических документов: проведена замена

___________________ оконных блоков в подъездах -  66,42 кв.м_____________________

Раздел 1. Приоритеты в области решения социально
значимых проблем на территории муниципального образования

г. Суворов Суворовского района.

Целью Программы является реализация социально значимых проектов на
территории муниципального образования г. Суворов Суворовского района путем
привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного
самоуправления в решении проблем местного значения.

Для достижения поставленной цели определена следующая основная задача:
- привлечение населения МО г. Суворов Суворовского района к активному

участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного
значения, подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ,
выполняемых в рамках Программы, а также последующем содержании и
обеспечении сохранности объектов.

Формирование конкурсных заявок, участие в конкурсе по их отбору и
реализация проектов, отобранных на конкурсной основе, осуществляется в
соответствии с Постановлением Правительства Тульской области № 63 от
20.02.2021 «Об утверждении Положения о проекте «Народный бюджет» в
Тульской области».

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Основные цели программы:
- реализация социально значимых проектов на территории муниципального
образования г. Суворов Суворовского района путем активного привлечения
граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления,
повышение заинтересованности жителей Тульской области в участии и решении
проблем местного значения, формирование активной жизненной позиции
населения;

- активное привлечение граждан к деятельности органов местного
самоуправления, повышение заинтересованности жителей г. Суворова Тульской
области в участии и решении проблем местного значения, формирование активной
жизненной позиции населения.

- развитие механизмов взаимодействия власти и населения, повышение
уровня доверия населения к власти за счёт его участия в выявлении и согласовании
путей решения острых проблем, в выборе, реализации и мониторинге программ.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие
задачи:

- повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения
общественности в процессы принятия решений на местном уровне и усиления
общественного контроля за действиями органов местного самоуправления;

- привлечение населения МО г. Суворов Суворовского района к активному
участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем программы
местного значения, подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ,
выполняемых в рамках Программы, а также последующем содержании и
обеспечении сохранности объектов.

Раздел 3. Основные принципы Программы

1. Соревновательный подход. Задачи проекта «Народный бюджет» решаются
через реализацию отобранных на конкурсной основе проектов, инициированных
населением при поддержке муниципальных образований. Финансовые средства
предоставляются в форме субсидий муниципальным образованиям из областного
бюджета.

2. Активное участие жителей на всех этапах реализации проекта «Народный
бюджет». Главная составляющая проекта «Народный бюджет» - активное участие
населения города в выявлении и определении степени приоритетности проблем
местного значения, а также в подготовке, реализации и контроле качества и в
приемке работ, выполняемых в рамках проектов, а также в последующем
содержании и обеспечении сохранности объектов.

3. Обязательность последующего сохранения результатов реализации
проекта «Народный бюджет». Гарантированное наличие ресурсов, необходимых
для последующей эксплуатации и содержания объектов «Народного бюджета»,
является обязательным условием для участия в конкурсе.

4. Открытость информации. Каждый гражданин и организация, а не только
участники конкретных проектов, имеют право и возможность получить полную
информацию по всем интересующим их вопросам, касающимся проекта
«Народный бюджет».

Раздел 4. Обоснование необходимых финансовых ресурсов
на реализацию Программы «Реализация проекта «Народный бюджет»

в городе Суворов Суворовского района»

Объем расходов, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы,
может уточняться в соответствии с решениями органов государственной власти
Тульской области и органов местного самоуправления муниципального
образования Суворовский район.

Субсидии бюджета Тульской области, безвозмездные перечисления жителей и
спонсоров будут уточнены в муниципальной программе после определения объема
субсидий, предусмотренных в бюджете Тульской области на реализацию проекта
«Народный бюджет» по объектам прошедшим отбор заявок в муниципальном
образовании Суворовский район.

Приложение 1 к муниципальной программе

Перечень мероприятий по реализации Программы «Реализация проекта «Народный
_______________ бюджет» в городе Суворов Суворовского района»_______________

202 Иод

Наименование вида
работ

Срок
испол
нения

Всего

Объем финансирования (рубли) Ответственн
ые за

выполнение
мероприяти

й

В том числе за счет средств:

Бюджет
Тульской
области

Бюджет
МО город
Суворов

Средства
населения и
спонсоров

Замена окон в
подъездах

многоквартирного дома
на окна ПВХ по адресу:

г. Суворов,
ул. Гагарина, д. 12

2021 362 750,32 160000,00 122 850,32 79900,00

Администра
ция МО

Суворовски
й район,
жители,

спонсоры

Установка отливов на
оконные блоки в

подъездах
многоквартирного дома
по адресу: г. Суворов,

ул. Гагарина, д. 12

2021 16 500,00 0,00 16 500,00 0,00

Администра
ция МО

Суворовски
й район,
жители,

спонсоры

Итого за 2021 год 379 250,32 160000,00 139350,32 79 900,00
2022 год

Наименование вида
работ

Срок
испол
нения

Всего

Объем финансирования(рубли) Ответственн
ые за

выполнение
мероприяти

й

В том числе за счет средств:

Бюджет
Тульской
области

Бюджет
МО город
Суворов

Средства
населения и
спонсоров

Оформление
парковочных мест на
площадке около дома
№ 13 по улице Кирова

г. Суворов

2022 349 266,92 221215,13 93 051,79 35 000,00

Администра
ция МО

Суворовски
й район,
жители,

спонсоры

Установка комплексной
системы

видеонаблюдения
общего имущества и

придомовой
территории

многоквартирного
дома, по адресу:
г. Суворов, ул.
Тульская д. 15

2022 563 016,04 456921,75 50 676,04 55 418,25

Администра
ция МО

Суворовски
й район,
жители,

спонсоры

Осуществление
технического

(строительного)
контроля за

выполнением работ по
установке комплексной

системы
видеонаблюдения

общего имущества и
придомовой
территории

многоквартирного
дома, по адресу: г.

Суворов, ул. Тульская
д.15

2022 17 805,08 0,00 17 805,08 0,00

Администра
ция МО

Суворовски
й район,
жители,

спонсоры

Итого за 2022 год 930 088,04 678 136,88 161532,91 90418,25

2023-2025 года

Наименование вида
работ

Срок
испол
нения

Всего

Объем финансирования (рубли) Ответственн
ые за

выполнение
мероприяти

й

В том числе за счет средств:

Бюджет
Тульской
области

Бюджет
МО город
Суворов

Средства
населения и
спонсоров

Объекты конкурсной
комиссией не
утверждены 2023 0,00 0,00 0,00 0,00

Администра
ция МО

Суворовски
й район,
жители,

спонсоры
Объекты конкурсной

комиссией не
утверждены 2024 0,00 0,00 0,00 0,00

Администра
ция МО

Суворовски
й район,
жители,

спонсоры

Объекты конкурсной
комиссией не
утверждены 2025 0,00 0,00 0,00 0,00

Администра
ция МО

Суворовски
й район,
жители,

спонсоры
Итого за 2023-2025 года 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого 1309338,36 838136,88 300883,23 170318,25

Приложение 2 к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение Программы «Реализация проекта «Народный бюджет»
в городе Суворов Суворовского района»

Наименование ресурсов Ед.
измерения

Потребность
на 2021 год Потребность

на 2022 год

Потребность
на 2023 год

Потребность
на 2024 год

Потребность
на 2025 год

Всего

Финансовые ресурсы руб. 379 250,32 930 088,04 0,00 0,00 0,00 1309338,36

бюджет Тульской
области руб. 160 000,00 678 136,88 0,00 0,00 0,00 838136,88

бюджет МО город
Суворов Суворовского

района
руб. 139 350,32 161 532,91 0,00 0,00 0,00

300883,23

Средства жителей и
спонсоров руб. 79 900,00 90 418,25 0,00 0,00 0,00 170318,25

Приложение 3 к муниципальной программе

Перечень показателей результативности и эффективности реализации Программы
«Реализация проекта «Народный бюджет» в городе Суворов Суворовского района»

Цели и задачи
муниципальной

программы

Перечень
конечных и

непосредственных
показателей /

единица измерения

Фактическое
значение

показателя на
момент

разработки
муниципально
й программы

(базисное
значение

2018)

Значение показателей по годам реализации
муниципальной программы

Плановое
значение

показателя
на день

окончания
действия

муниципал
ьной

программы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель: реализация

социально значимых
проектов на
территории

муниципального
образования г. Суворов

Суворовского района
путем активного

привлечения граждан и
организаций к

деятельности органов
местного

самоуправления,
повышение

заинтересованности

Доля заявок,
отобранных и в
полном объеме

выполненных, от
общего количества
отобранных заявок,

О /
/О

100 100 100 100 100 100 100

Благоустройство
улиц города, шт.

1 1 1 1 1 1

Установка
комплексной

системы

1 1

11

жителей Тульской
области в участии и
решении проблем
местного значения,

формирование
активной жизненной
позиции населения.
Задача: привлечение

населения МО г.
Суворов Суворовского

района к активному
участию в выявлении и

определении степени
приоритетности

проблем программы
местного значения,

подготовке,
реализации, контроле

качества и приемке
работ, выполняемых в
рамках Программы, а
также последующем

содержании и
обеспечении

сохранности объектов.

видеонаблюдения,
шт.

Проведена замена
оконных блоков в

подъездах
многоквартирных

домов, кв. м

66,42 66,42

Приложение 4 к муниципальной программе

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ
«Доля заявок, отобранных и в полном объеме выполненных, от общего

количества отобранных заявок»

Исполнитель, ответственный за
формирование показателя
(контактная информация: Ф.И.О.
должность, телефон, адрес
электронной почты)

Бобкова Регина Сергеевна -  консультант
управления образования, культуры, молодежи и
спорта администрации МО Суворовский район
Тел.: 2-45-46
e-mail: uokmis.suvorov@tularegion.org

1 Номер паспорта показателя 1
2 Наименование показателя Доля заявок, отобранных и в полном объеме

выполненных, от общего количества отобранных
заявок

3 Единица измерения 0//0
4 Тип показателя Показатель конечного результата
5 Порядок формирования

показателя
Показатель определяется по формуле расчета:
Р = А /В  х 100%, где
А - количество отобранных и в полном объеме
выполненных заявок;
В - количество отобранных заявок.

6 Описание системы
мониторинга показателя

Мониторинг проводится управлением
образования, культуры, молодежи и спорта по
итогам года

mailto:uokmis.suvorov@tularegion.org

Приложение 5 к муниципальной программе

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ
«Благоустройство улиц города»

Исполнитель, ответственный за
формирование показателя
(контактная информация: Ф.И.О.
должность, телефон, адрес
электронной почты)

Бобкова Регина Сергеевна -  консультант
управления образования, культуры, молодежи и
спорта администрации МО Суворовский район
Тел.: 2-45-46
e-mail: uokmis.suvorov@tularegion.org

1 Номер паспорта показателя 2
2 Наименование показателя Благоустройство улиц города
3 Единица измерения шт.
4 Тип показателя Показатель конечного результата
5 Порядок формирования

показателя
Показатель формируется исходя из расчета
количества улиц города на которых
запланировано благоустройство

6 Описание системы
мониторинга показателя

Мониторинг проводится управлением
образования, культуры, молодежи и спорта по
итогам года

mailto:uokmis.suvorov@tularegion.org

14

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ
«Установка комплексной системы видеонаблюдения»

Приложение 6 к муниципальной программе

Исполнитель, ответственный за
формирование показателя
(контактная информация: Ф.И.О.
должность, телефон, адрес
электронной почты)

Бобкова Регина Сергеевна -  консультант
управления образования, культуры, молодежи и
спорта администрации МО Суворовский район
Тел.: 2-45-46
e-mail: uokmis.suvorov@tularegion.org

1 Номер паспорта показателя 3
2 Наименование показателя Установка комплексной системы

видеонаблюдения
3 Единица измерения шт.
4 Тип показателя Показатель конечного результата
5 Порядок формирования

показателя
Показатель формируется исходя из расчета
количества установленных систем
видеонаблюдения, которые запланировано
установить

6 Описание системы
мониторинга показателя

Мониторинг проводится управлением
образования, культуры, молодежи и спорта по
итогам года

mailto:uokmis.suvorov@tularegion.org

15

Приложение 7 к муниципальной программе

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ
«Проведена замена оконных блоков в подъездах

многоквартирных домов»

Исполнитель, ответственный за
формирование показателя
(контактная информация: Ф.И.О.
должность, телефон, адрес
электронной почты)

Бобкова Регина Сергеевна -  консультант
управления образования, культуры, молодежи и
спорта администрации МО Суворовский район
Тел.: 2-45-46
e-mail: uokmis.suvorov@tularegion.org

1 Номер паспорта показателя 4
2 Наименование показателя Проведена замена оконных блоков в подъездах

многоквартирных домов
3 Единица измерения кв.м
4 Тип показателя Показатель конечного результата
5 Порядок формирования

показателя
Показатель формируется исходя из расчета общей
площади оконных блоков многоквартирных
домов, подлежащих замене

6 Описание системы
мониторинга показателя

Мониторинг проводится управлением
образования, культуры, молодежи и спорта по
итогам года

mailto:uokmis.suvorov@tularegion.org